REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       ,   de 2012

(DO SR.  SARNEY FILHO)

 Requerimento de Informação ao

Senhor Ministro do Trabalho e Emprego,

Paulo Roberto dos Santos Pinto, referente

ao acidente ocorrido na sede da empresa

Marfrig Alimentos em Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

Senhor Ministro do Trabalho e Emprego, Paulo Roberto dos Santos Pinto,

pedido de informações referente ao acidente ocorrido na sede da empresa

Marfrig Alimentos em Mato Grosso do Sul.

Consta que, nesta terça, dia 31 de janeiro, ocorreu acidente

nas instalações da empresa multinacional Marfrig Alimentos, no município de

Bataguassu, quando quatro funcionários morreram e outros 30 foram levados

intoxicados ao hospital.

Com o objetivo de obter mais esclarecimentos, indagamos

deste ministério:

1 – Que providências foram adotadas pelo MTE diante do

ocorrido?

2 – Quais os produtos químicos utilizados no processo

industrial?

3 – Quais os riscos para a saúde dos trabalhadores ao

manusearem tais produtos?

4 – Que outros acidentes envolvendo trabalhadores ocorreram

na empresa relacionados ao manuseio de produtos químicos?

5 – Em que épocas a empresa foi fiscalizada?

5.1 – Especificar datas em que essa fiscalização se deu.

5.2 – Se for o caso, especificar as irregularidades encontradas

e que medidas foram indicadas para corrigir essas irregularidades.

5.3 – Se haviam irregularidades, a empresa as corrigiu ou elas

permanecem?

5.4 - O acidente ocorrido deriva de irregularidade apontada

pelos fiscais mas não corrigida pela empresa?

6 - Como se dá a fiscalização sobre empresas do gênero?

7 – O acidente se deu em que setor da empresa? Quantos

trabalhadores atuam neste setor?

8 – Que produtos químicos são utilizados pela empresa no

curtume?

9 – Quantos trabalhadores atuam no curtume?

10 – Já ocorreram outros acidentes envolvendo trabalhadores

no curtume?

   Sala das Sessões,       de fevereiro de 2012.

Deputado SARNEY FILHO

Líder do PV